
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 89 del 09/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE 2018- LIQUIDAZIONE COMPENSI 
AI COMPONENTI I SEGGGI ELETTORALI - UFFICIO CENTRALE 
CIRCOSCRIZIONALE E INDENNITA' CHILOMETRICA -TURNO DI BALLOTTAGGIO 
DEL 24 GIUGNO 2018

Il Redattore: Ruggieri Carmela 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il Decreto dell'Assessore alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 57 dell' 11.04.18,di  

indizione dei comizi elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 10 giugno 
2018,con turno di ballottagio del 24 giugno 2018;

Dato Atto che secondo le disposizioni dell'art.23 della legge regionale n.9 maggio 1969 e s.m.i,le spese 
derivanti dall'organizzazione tecnica ed attuazione delle elezioni amministrative,comprese quelle per 
il ballottaggio indennità chilometrica e ufficio centrale,sono a carico del Comune;

Considerato in merito la circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento Autonomie Locali della Regione siciliana n.5710 del 7 maggio u.s. relativa al regime 
delle spese e visto in particolare il § 2,punto 4; dove sono indicate tra le spese a carico del Comune  
quelle  relative  al  funzionamento  degli  uffici  centrali,  ivi  comprese  le  indennità  per  i  compensi  
spettanti  a  componenti  del  predetto  ufficio,  nonchè  le  spese  per  le  indennità  e  gli  onorari  ai 
componenti  di sezione e spese di missione ai Presidenti che ne hanno diritto, nelle misure stabilite  
con D.P.reg.16 gennaio 2008 n.9;

Viste le Determinazioni Dirigenziali del settore I n. 697 del 24aprile 2018 per compensi ai componenti 
dei seggi elettorali e dell'ufficio centrale circoscrizionale per elezioni amministrative del 10 giugno 
2018 e n.  1072 del  19/06/2018 Turno di  ballottaggio del  24 giugno 2018,  ivi  comprese le altre 
eventuali spese relative al trattamento di missione, spese di viaggio, indennità chilometrica, con le 
quali specificamente venivano impegnate le somme complessive di Euro 77.490,83 al cap.1314.1 
imp.509/18 ed € 78.939,38 imp.782/18   cod. Bil.01.07-1.03.02.99.004 scad.2018;

Ricevuti i modelli "A" debitamente compilati da  parte di ogni seggio, i modelli "B" relativi all'indennità 
chilometrica  da  parte  di  chi  ne  ha  fatto  richiesta,   modello  "C",   compilato  per  il  trattamento  

Pagina 1/3



economico del  Presidente  e  dei  componenti  degli  uffici  Centrali  sez  1:  e  dei  componenti  delle 
Adunanze dei Presidenti dei seggi e le fatture presentate dai Presidenti di seggi per rimborso spese di 
vitto di chi avente diritto, conservati agli atti dell'ufficio;

Viste le sottoelencate note:
 1-  nota n. 77761 del 06 luglio 2018 del settore I con la quale si rileva che nella sezione 52 il segretario 

di seggio ha svolto funzioni a partire da sabato 9 giugno, e nella giornata di domenica 10 giugno 
2018 ,giorno delle votazioni fino alle ore 17,45, come si evince dal verbale redatto dal Presidente di  
sezione, agli atti d'ufficio,

2- nota n. 72612 del 24/06/2018 del  Presidente del seggo 58 con la quale comunicava  che giorno 24 
giugno  2018,  in  occasione  del  ballottaggio  uno  scrutatore  nominato  e  pertanto  svolgente  detta 
funzione lasciava il seggio elettorale, alle ore 10 accusando un malore ma non depositava alcuna 
certificazione; 

Stante  quanto  precede,  si  provvederà  al  pagamento  dei  relativi  emolumenti  entro  i  limiti  dello 
svolgimento delle funzioni di che  trattasi;  

Preso atto  che è di competenza del Settore 3° provvedere alla liquidazione dei componenti di seggio  
come riportato negli elenchi "A" -Presidenti, "B" -Segretari, "C"- Scrutatori, sia per la data del 10  
giugno 2018, sia per il turno di ballottaggio del 24 giugno 2018;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle spettanze per compenso componenti di seggi elettorali 
e ufficio centrale , rimborsi indennità chilometrica e spese di vitto sia per le consultazioni del 10  
giugno 2018 , sia per il turno di ballottaggio del 24 giugno 2018;

Dato atto che pur operando l'Ente in gestione provvisoria, la superiore spesa rientra fra le eccezioni 
consentite dall'art.163, comma 2, del D.Lgvo n. 267/00;

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel                           D.U.P.  
e nel Peg sopra richiamati;

       Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, indicate 
nell'art.65 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

 DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate:
1- di liquidare e pagare la somma complessiva di € 73.956,33 per onorario, rimborso di indennita' 
chilometrica rimborso spese e competenze dei componenti degli uffici centrali  per le elezioni amministrtive 
del 10/06/2018 così distinti:
Compensi ai componenti i seggi                                                                                                       €. 65.584,33
Indennità chilometrica                                                                                                                          € 1.293,24
Rimborso spese                                                                                                                                       € 128,00
Ufficio Centrale sez. 1                                                                                                                          € 6.950,76
TOTALE                                                                                                                                             € 73.956,33
2- Imputare  la spesa complessiva di € 73.956,33 al cap. 1314.1,imp. 509/2018 cod. Bil. 01.07-
1.03.02.99.004  scad. 2018;

3-di liquidare e pagare la somma complessiva di € 71.691,98 per onorario, rimborso di indennita' 
chilometrica rimborso spese e competenze dei componenti degli uffici centrali  per turno di ballottaggio del 
24/06/2018  così distinti:
Compensi ai componenti i seggi                                                                                                       €. 65.553,80
Indennità chilometrica                                                                                                                          € 1.203,84
Rimborso spese                                                                                                                                       € 172,50
Ufficio Centrale sez. 1                                                                                                                          € 4.761,84
TOTALE                                                                                                                                             € 71.691.98
4- Imputare  la spesa complessiva di € 71.691,98 al cap. 1314.1,imp. 782/2018 cod. Bil. 01.07-
1.03.02.99.004  scad. 2018;
5- Di trasmettere la presente determinazione al Segretatio Generale e al servizio elettorale
Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183,comma 8, D.lgs 267/00. 

 

Pagina 2/3



Ragusa,  09/07/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

